در این کنفرانس هفده پژوهشگر
شرکت کردند، از جمله: لارا عباسوا (دانشگاه دولتی باکو)، لوان
آوالیشویلی (دانشگاه دولتی تفلیس)، جمیل حسینی (دانشگاه
دولتی باکو)، گورگی مامولیو (دانشگاه دریای سیاه)، اوارد ملکونیان

نشان داده شده باشد. به علاوه در این یادداشت می‌بایست بر این نکته تأکید می‌شد که لحظه مناسب برای «رهایی» آذربایجان جنوبی فرا رسیده است. در ۲۱ ژوئن و ۶ ژوئیه ۱۹۴۵/۳۱ خرداد و ۱۶ تیر ۱۳۲۴ پوپلیت بورو [دفتر سیاسی حزب کمونیست] استالین به صورتی محرمانه دستور داد در حوزه‌های نفتی شمال ایران عملیات اکتشافی آغاز شود و هم‌زمان، این اقدام بر اساس حرکت‌های ملی آذری و کردی، حکومت‌های جدایی‌طلبی در آن حوزه تأسیس گردند. در مسکو گروه‌ها سه‌گانه مولو توف، بریاو مالنکوف مأمور اعمال این برنامه‌ها شدند. استالین، با قروف دوست و برکشیده بریا-را به حضور خواست و شخصاً دستور العمل‌های لازم را جهت اجرای این دو طرح ابلاغ کرد.^۷

در سامبر ۱۹۴۵/ آذر ۱۳۲۴ فرقه تازه تأسیس دموکرات آذربایجان کنترل بخش‌های آذری نشین شمال ایران را بر عهده گرفت. این اقدام، همراه با امتناع استالین از فراخوانی نیروهایش از ایران، نخستین بحران بین‌المللی جنگ سرد را پیش آورد. استالین در مقابل فشارهای ایالات متحده و سازمان ملل نیروهایش را در سال ۱۳۲۵/۱۹۴۶ از ایران فراخواند. تحولات بعدی نشان داد که استالین در قربانی کردن سران فرقه دموکرات آذربایجان، جدایی‌طلبان کرد و دیگر فعالان ناسیونالیستی که سرنوشته خود را به دست او سپرده بودند، کوچکترین ملاحظه‌ای نداشت. در این بررسی حسنی در عین تأکید بر ماهیت اهداف شوروی در ایران که بر ترکیبی از خواسته‌های اقتصادی (نفت) و نگرانی‌های امنیتی استوار بود، اهمیت گرایش‌های ناسیونالیستی محلی در این واقعه را نیز یادآور می‌شود. حتی امروز نیز پاره‌ای از پژوهشگران در جمهوری آذربایجان، ماحصل بحران ایران را شکستی برای جمهوری خود تلقی می‌کنند.

لارا عباس‌وادر مقاله‌ای که آرایه کرد یکی دیگر از بحران‌هایی را که به شکل‌گیری جنگ سرد کمک کرد، مورد بررسی قرار داده است: ادعاهای ارضی شوروی در قبال قلمرو ترکیه در همان ایام سال‌های ۱۹۴۵-۲۵/۱۳۲۴ که در نهایت واشنگتن را وادار به اقدام کرد.

عباس‌وادر با بهره‌برداری از اسناد آرشیوهای باکو و همچنین اسنادی که از سوی دیگر شرکت‌کنندگان در نشست اکتبر ۲۰۰۰ آرایه شد، به این نتیجه جالب توجه دست یافت که در آن سوی روینای به ظاهر یکپارچه و منسجم سیاست خارجی شوروی، «جنگ سرد» دیگری میان رهبری‌های سیاسی جماهیر شوروی آذربایجان، ارمنستان و گرجستان جریان داشت.

در سال‌های ۱۹۴۱-۴۲ به جای ۲۵۰۰ تا ۳۰۰۰ مأمور، فقط ۶۰۰ نفر از جمهوری آذربایجان به ایران مأمور شدند. علاوه بر این مقامات شوروی در بخش اشغالی ایران احتمالاً برای خنثی کردن نفوذ آذری‌ها برای جلب حمایت اقلیت‌های کوچکتر ایران مانند کردها و ارمنی‌ها و گرجی‌ها نیز اقدام کردند.

استالین پس از اعلان وحدت او کراین و بلاروس در مه ۱۹۴۵/ اردیبهشت ۱۳۲۴ بر آن شد که نسبت به آمال و خواسته‌های ناسیونالیستی در جنوب قفقاز رویه مساعدتری را اتخاذ کند. مسکو به صورتی عاجل از کمی‌سار امور خارجه جمهوری شوروی آذربایجان خواست که دریاب آذربایجان شمالی (شوروی) و جنوبی (ایران) یادداشتی تهیه کند که در آن یگانگی تاریخی و فرهنگی آن دو

وی در این مقاله ضمن تأکید بر بی‌توجهی پیشین مقامات شوروی نسبت به آمل ملی ارمنه و امتیازاتی که آنها با نادیده گرفتن مصالح ملی ارمنی‌ها به دولت ترکیه و نیروهای بلشویک مستقر در جمهوری آذربایجان اعطا کردند، خاطر نشان ساخت که انتقادات دولت شوروی در ۱۹ مارس ۲۸/۱۹۴۵ اسفند ۱۳۲۳ از معاهده ترکیه و شوروی، اشتیاق و شور خاصی را در میان ارمنه سراسر جهان به وجود آورد. در پرونده‌های آرشیو وزارت خارجه جمهوری شوروی ارمنستان در ایران، نامه‌ها و درخواست‌های بسیاری از سوی مجامع مهاجر ارمنی - حتی از جوامع مستقر در آمریکا - دیده می‌شود که در آنها از «استالین کبیر» در خواست «عدالت» شده بود.

به گفته فرانسواژ توم سیاست‌های توسعه طلبانه استالین در دامن زدن به احساسات و رقابت‌های قومی نقش مؤثری داشت و در نتیجه رهبری شوروی در تلاش خود برای بسط نفوذ مسکو به نواحی همسایه با دشواری‌های داخلی فراوانی روبرو گردید.

سند شماره ۱

فرمان کمیته دفاع دولتی [اتحاد جماهیر شوروی سوسیالیستی] شماره ۹۱۶۸ اس. اس؛ در مورد اقدامات اکتشافی زمین‌شناسی برای نفت در شمال ایران،

۲۱ ژوئن ۱۹۴۵ / ۳۱ خرداد ۱۳۲۴

رونوشت

فوق محرمانه

کمیته دفاع دولتی

فرمان GOKO [کمیته دفاع دولتی] شماره ۹۱۶۸ اس. اس،

مورخ ۲۱ ژوئن ۱۹۴۵

مسکو، کرملین

عملیات اکتشافی زمین‌شناسی برای نفت در شمال ایران.

با هدف بررسی‌های زمین‌شناسی و اقدامات حفاری برای نفت در شمال ایران، کمیته دفاع دولتی فرمان می‌دهد:

۱.

فرمان دفتر سیاسی کمیته مرکزی حزب کمونیست اتحاد شوروی به میر [جعفر] باقروف صدر کمیته مرکزی حزب کمونیست آذربایجان در مورد «اقداماتی جهت سازماندهی يك جنبش جدایی طلب در آذربایجان جنوبی و دیگر ایالات شمالی ایران»، ۶ ژوئیه ۱۹۴۵/۱۵ تیر ۱۳۲۴

فوق محرمانه

به رفیق باقروف

اقداماتی جهت سازماندهی يك جنبش جدایی طلب در آذربایجان جنوبی و دیگر ایالات شمال ایران:

شروع اقدامات تدارکاتی در جهت تشکیل يك ناحیه [Oblast] خودمختار ملی آذربایجانی با اختیارات گسترده در چارچوب دولت ایران توصیه می شود.